
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

   野沢中学校だより  第２号    

          令和６年５月２３日（木）  

                    〒385-0053 佐久市野沢335-1 Ｔｅｌ．62-0360  野沢中学校長：塚田 直道 
 

 

〒385-0053 佐久市野沢 335-1 Ｔｅｌ．62-0360  野沢中学校長：塚田 直道 

E-mail:nozawachu@sakushi.ed.jp Fax．62-2401 発 行 責 任 者：花岡 岳（教頭） 

「一流たるをめざせ」 
 
 部活動の東信大会が６月２日(土)に行われる東信陸上を皮切りに始まります。運動系の部活動に取り組んでき
た人、地域のクラブチームで練習してきた人にとって正に勝負の時が近づいてきています。 
 さて、「１位」と「一流」、どう違うでしょうか。「１位」は「戦いの最後に残った、勝ち続けたたった１つのチ
ーム(一人の選手)」です。「一流」は、順位には関係ありません。最下位のチーム(選手)でも「一流」であるし、
「１位」のチーム(選手)であっても「一流」でないかもしれません。 
 では、「一流」とは…。私は、「一流とは、順位に関係なく、すべての所作や言動が、すべての人から賞賛を得ら
れる姿」だと考えます。試合に真剣に臨み、全力を尽くす姿。戦う相手をリスペクトし、正々堂々と戦う姿。試合
をさせていただいている心構えで大会を運営する方々や会場に感謝の気持ちを表す姿。応援してくれる仲間や保
護者の方に感謝の気持ちを表す姿など。観戦している誰もが「見ていて感動するね」「キビキビと行動していて気
持ちいいね」「他の学校だけど、応援したくなるね」と思えるチーム(人)が一流なのです。 
 大会である以上、順位がつきます。みなさんも大会における順位を目標にしています。目標とした以上、その
順位、大会結果を出して目標を達成して欲しいと願います。 
 でも、それはゴールではない。ゴールは「大会(試合)を通してどんな自分になれたか、めざす自分の姿になれた
か」です。人としての成長がゴールです。 
 大会まで残された時間はあとわずか。目標とした結果を出すために、そして自分自身の成長というゴールに到
達するために、時間を大切に精一杯練習に取り組んで欲しいと願います。そういう取り組みができることも「一
流」の一つの姿です。 
 大会で最高のパフォーマンスができるように、けがをしない。そのために体をケアすることも忘れないで欲し
い。それも「一流」の姿です。 
 一流たるをめざせ。皆さんの姿に期待しています。               学校長 
 
【保護者の皆様へ】 
 勝負の時に向かって練習に熱が入っていきます。お子さんが日々全力で練習できるようにご家庭での体調管理
に充分ご留意ください。また、大会当日はもちろんのこと、そこに至るまでの努力へも応援をしてください。 
 部活動顧問は、生徒が目標に向かって努力する姿、輝く姿に出会いたくて、勤務時間外の活動であっても指導
にあたり、生徒とともに大会まで駆け抜けます。学校全体としても精一杯応援して参ります。 
 大会に臨む生徒が最高の終わり方ができるように何卒ご理解と御協力をお願いします。 

生徒総会 活発な議論が生まれました。今年のスローガンも決定しました 

  

 

音楽集会 
全校で初めて 

校歌を歌いました。 

☆地域の方よりお手紙をいただきました☆ 
 
 先日五月一七日の午後、学校帰りの生徒さん三人に親切にして
頂き、御礼の便りを書きたくなりました。私はウエルシアで買い物を
して重い荷物をもって杖をついて歩いていました。三人の中学生は
荷物を持って下さり、家の入口まで送って下さいました。本当によく
気が付いて助けて下さり、嬉しくて涙が出ました。       御礼まで 

生徒の良い姿を認めていただき、感謝申し上げます。 
反面、自転車の乗り方のマナーの悪さなど、お叱りのお言葉もい
ただいております。日頃の指導にも生かしてまいりたいと思いますの
で、いろいろなお声を学校までお寄せいただければと存じます。よろ
しくお願いします。 

 



 

 

 

 

 

【お知らせ・お願い】 
 
①エアコンの設置工事が始まります。 
  ５月下旬より、特別教室棟を中心としたエ
アコンの設置工事が始まります。校内各所に
工事用の設備が設置されます。朝夕の送迎や
参観日、会合等でご来校いただく際に、ご不便
をおかけすることがあるかもしれませんが、
ご了承ください。 

②今年度を持ちまして、事務室前にあるテレフ
ォンカードが使える公衆電話が撤去されるこ
ととなりました。その代わりに、Ｐテレホンが
設置されることとなりますが、こちらはテレ
フォンカードが使えないとのことです。具体
的な設置の時期は未定とのことですが、カー
ドの購入について、各ご家庭で工夫していた
だきますようお願いします。 

③本校では日頃より研修の機会を設け、職員の
非違行為防止に向けて取り組んでおります。   

左の図は、令和６年度の
野沢中学校のグランドデザ
インです。グランドデザイ
ンとは、本校の教育に対す
る考え方や、果たすべき役
割を描いた全体構想のこと
です。本年度、野沢中学校が
目指す姿を１枚の図にして
示しています。 

 
生徒自らが考え、計画を
実践していくといった物事
に主体的に取り組んでいく
力と、他者と共に目標に向
かって力を合わせて活動す
る協働的な力を育成してい
くことをとおして、これか
らの予測困難な時代を生き
ていくのに大切になると考
えられている非認知能力
（意欲、協調性、粘り強さ、
忍耐力、自制心、創造性、コ
ミュニケーション能力とい
った、測定することができ
ない個人の特性による能
力）を高めていきたいと考
え、日々の教育活動に取り
組んでいます。 

 

☆６月までの主な予定☆ 

 
中体連夏季大会壮行会（５月３０日） 
総合的な学習の日（５月３１日 学年ごと） 
中体連夏季大会東信大会（6月１日～３０日） 
  １日 陸上 
  ８日 バスケ・サッカー・野球・テニス・卓球 
  ９日 テニス・卓球 
 １５日 サッカー・野球・バレー 
 ２２日 バスケ・サッカー野球・バレー・テニス・卓球・柔道 
 ２３日 バスケ・野球・バレー・テニス・卓球・剣道・水泳 
 ３０日 剣道 
教育実習（６月３日～２１日） 
民生児童委員さんとの懇談会（６月３日） 
部活動重点週間（６月１７日～２２日） 
計画休業（６月２４日） 
１学年参観日（６月２６日） 
中体連夏季大会長野県大会（６月２９日～） 
 ２９日 陸上 

放課後学習会 
地域の方にお世話に 
なっております。 
テスト前奮闘中！ 

 


